闽卫基层函〔2023〕238 号

福建省卫生健康委员会关于公布 2022 年
“优质服务基层行”活动达到基本标准
的基层医疗卫生机构名单的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局：

根据国家卫生健康委办公厅、国家中医药管理局办公室《关

于深入开展“优质服务基层行”活动和社区医院建设的通知》（国

卫办基层函〔2022〕183 号）要求，各级卫健行政部门组织基层

医疗卫生机构对照《乡镇卫生院服务能力标准》（2022 年版）和

《社区卫生服务中心服务能力标准》（2022 年版）要求开展创建

工作。经过专家复核与现场一致性评价等，全省共有 261 家基层

医疗卫生机构达到服务能力基本标准。现将 2022 年度“优质服

务基层行”活动达到基本标准的基层医疗卫生机构名单予以公

布。

各地要指导督促有关基层医疗卫生机构对照复核发现问题

逐条落实整改；结合实施全省县域医共体能力提升项目

（2021-2025 年），发挥县域医共体优势，促进基层医疗卫生机构

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

服务能力持续提升。

福建省卫生健康委员会

2023 年 2 月 14 日

（此件主动公开）

2022年“优质服务基层行”活动达到基本标准基层医疗卫生机构名单

设区市 县（市、区） 基层医疗卫生机构名称

福州市
（34）

鼓楼区 洪山镇社区卫生服务中心

仓山区 东升街道社区卫生服务中心

晋安区 宦溪镇卫生院

马尾区 马尾镇卫生院

长乐区

航城街道社区卫生服务中心

营前街道社区卫生服务中心

文武砂街道社区卫生服务中心

鹤上镇卫生院

首占镇卫生院

梅花镇卫生院

福清市

龙山街道社区卫生服务中心

音西街道社区卫生服务中心

城头镇卫生院

龙田镇卫生院

港头镇卫生院

江镜镇卫生院

连江县

凤城镇社区卫生服务中心

苔菉镇卫生院

浦口镇卫生院

筱埕镇卫生院

下宫镇卫生院

江南镇卫生院

马鼻镇卫生院

晓澳镇卫生院

东岱镇卫生院

透堡镇卫生院

罗源县
凤山社区卫生服务中心

西兰卫生院

闽清县
池园中心卫生院

白樟卫生院

永泰县

梧桐中心卫生院

葛岭卫生院

同安卫生院

赤锡卫生院

厦门市
（4）

集美区 杏林街道社区卫生服务中心

翔安区

马巷卫生院

内厝卫生院

— 3 —

设区市 县（市、区） 基层医疗卫生机构名称

新圩中心卫生院

漳州市
（25）

龙文区
朝阳街道社区卫生服务中心

步文街道社区卫生服务中心

龙海市

程溪卫生院

隆教卫生院

海澄卫生院

石码社区卫生服务中心

云霄县

东厦镇卫生院

莆美镇卫生院

列屿镇卫生院

东山县

陈城中心卫生院

杏陈卫生院

西埔社区卫生服务中心

诏安县

太平镇卫生院

白洋乡卫生院

西潭中心卫生院

秀篆镇卫生院

官陂镇卫生院

南靖县
南坑镇卫生院

山城社区卫生服务中心

平和县 五寨乡卫生院

华安县

湖林乡卫生院

华丰良村卫生院

高车乡卫生院

常山开发区 常山华侨经济开发区医院

漳州高新区 九湖卫生院

泉州市
（11）

石狮市 灵秀街道社区卫生服务中心

晋江市 西园街道社区卫生服务中心

泉港区 南埔中心卫生院

南安市

石井镇卫生院

蓬华镇卫生院

眉山卫生院

安溪县

祥华卫生院

桃舟卫生院

虎邱卫生院

魁斗卫生院

永春县 外山卫生院

— 4 —

设区市 县（市、区） 基层医疗卫生机构名称

莆田市
（9）

仙游县

钟山镇中心卫生院

游洋镇卫生院

龙华镇卫生院

菜溪乡卫生院

社硎乡卫生院

城厢区
华亭镇卫生院

常太镇卫生院

秀屿区 东峤镇卫生院

湄洲岛 湄洲镇卫生院(湄洲岛红十字医院)

三元区

陈大镇卫生院

洋溪卫生院

莘口镇卫生院

岩前镇中心卫生院

富兴堡街道社区卫生服务中心

荆西街道社区卫生服务中心

沙县区

虬江街道琅口社区卫生服务中心

湖源卫生院

大洛中心卫生院

南霞卫生院

郑湖卫生院

青州卫生院

南阳中心卫生院

永安市

大湖卫生院

洪田卫生院

槐南卫生院

西洋卫生院

青水畲族乡中心卫生院

小陶中心卫生院

燕东街道社区卫生服务中心

燕西街道社区卫生服务中心

大田县

谢洋乡卫生院

太华镇卫生院

上京镇卫生院

吴山镇卫生院

华兴乡卫生院

武陵乡卫生院

济阳乡卫生院

湖美乡卫生院

梅山镇卫生院

前坪乡卫生院

— 5 —

设区市 县（市、区） 基层医疗卫生机构名称

三明市
（88）

尤溪县

联合乡卫生院

汤川乡卫生院

溪尾乡卫生院

中仙中心卫生院

台溪乡卫生院

台溪乡清溪卫生院

八字桥乡卫生院

城东社区卫生服务中心

明溪县

盖洋中心卫生院

夏阳中心卫生院

枫溪卫生院

夏坊卫生院

雪峰社区卫生服务中心

胡坊卫生院

瀚仙卫生院

沙溪卫生院

城关卫生院

清流县

沙芜卫生院

邓家卫生院

长校卫生院

余朋卫生院

林畲卫生院

里田卫生院

李家卫生院

赖坊卫生院

田源卫生院

龙津社区卫生服务中心

温郊卫生院

宁化县

翠江社区卫生服务中心

安乐卫生院

安远中心卫生院

曹坊中心卫生院

城南卫生院

方田卫生院

河龙卫生院

淮土卫生院

济村卫生院

泉上中心卫生院

石壁镇中心卫生院

水茜卫生院

治平畲族乡卫生院

中沙卫生院

— 6 —

设区市 县（市、区） 基层医疗卫生机构名称

泰宁县

杉城社区卫生服务中心

朱口中心卫生院龙湖分院

上青乡卫生院

新桥乡卫生院

下渠镇卫生院

大龙乡中心卫生院龙安分院

建宁县

城区社区卫生服务中心

濉溪镇卫生院

里心镇中心卫生院

黄埠乡卫生院

客坊乡卫生院

均口镇中心卫生院

伊家乡卫生院

黄坊乡卫生院

溪源乡卫生院

南平市
（35）

建阳区

黄坑镇中心卫生院

崇雒乡卫生院

回龙乡卫生院

书坊乡卫生院

邵武市

拿口中心卫生院

洪墩镇卫生院

沿山镇卫生院

吴家塘卫生院

和平中心卫生院

武夷山市
岚谷镇卫生院

兴田镇卫生院

建瓯市

南雅中心卫生院

吉阳卫生院

水源卫生院

龙村卫生院

顺昌县

建西镇际会卫生院

洋墩乡卫生院

埔上镇中心卫生院

浦城县

河滨街道社区卫生服务中心

管厝卫生院

莲塘卫生院

光泽县

寨里镇中心卫生院

华桥乡卫生院

李坊乡卫生院

松溪县 溪东乡卫生院

政和县

石屯镇卫生院

杨源乡卫生院

熊山街道社区卫生服务中心

— 7 —

设区市 县（市、区） 基层医疗卫生机构名称

延平区

梅山社区卫生服务中心

大横卫生院

峡阳卫生院

西芹卫生院

茫荡卫生院

王台卫生院

四鹤社区卫生服务中心

龙岩市
（35）

新罗区

小池镇卫生院

大池镇卫生院

白沙镇卫生院

江山镇卫生院

苏坂镇卫生院

岩山镇卫生院

万安镇卫生院

永定区

虎岗镇卫生院

湖山乡卫生院

仙师镇卫生院

峰市镇卫生院

岐岭乡卫生院

堂堡乡卫生院

上杭县

通贤镇卫生院

官庄畲族乡卫生院

湖洋镇卫生院

茶地镇卫生院

旧县镇卫生院

珊瑚乡卫生院

武平县

大禾镇卫生院

东留镇卫生院

万安镇卫生院

民主乡卫生院

湘店镇卫生院

中赤镇卫生院

永平镇卫生院

长汀县 红山乡卫生院

连城县

莒溪镇卫生院

林坊镇卫生院

四堡镇卫生院

庙前镇卫生院

漳平市

芦芝镇卫生院

象湖镇卫生院

和平镇卫生院

西园镇卫生院

— 8 —

设区市 县（市、区） 基层医疗卫生机构名称

宁德市
（20）

福安市

阳头社区卫生服务中心

城北社区卫生服务中心

松罗卫生院

坂中卫生院

溪尾卫生院

社口卫生院

福鼎市

桐城社区卫生服务中心

桐山社区卫生服务中心

叠石卫生院

霞浦县 水门卫生院

古田县 城东社区卫生服务中心

屏南县
双溪中心卫生院

屏城卫生院

周宁县 咸村中心卫生院

寿宁县 芹洋卫生院

柘荣县

城郊卫生院

乍洋卫生院

堵坪卫生院

英山卫生院

黄柏卫生院

备注：集美区杏林街道社区卫生服务中心已经在2019-2020年度达到基本标准，2022年根据
《社区卫生服务中心服务能力标准》（2022版）进行复评。

— 9 —